
Администрация 

сельского поселения Сергиевск 

муниципального района 

Сергиевский 

Самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«25» апреля 2023 г. 

№ 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Противодействие коррупции в  

сельском поселении Сергиевск 

муниципального района Сергиевский на 

2023 – 2027 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации сельского поселения Сергиевск муниципального 

района Сергиевский от 02.09.2014 года № 35 «Об утверждении Порядка принятия  

решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности 

муниципальных программ сельского поселения Сергиевск муниципального района  

Сергиевский Самарской области», в целях повышения эффективности мер по 

противодействию коррупции, администрация сельского поселения Сергиевск 

муниципального района Сергиевский 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в 

сельском поселения Сергиевск муниципальном районе Сергиевский на 2023 – 2027 

годы» согласно  Приложению № 1 к постановлению. 

 

          2. Признать утратившими силу Постановления администрации сельского 

поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский:  

2.1. Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в  

сельском поселении Сергиевск муниципального района Сергиевский на 2019 – 2021 

годы» от 19.11.2018 г. №58. 

 

2.2. «О внесении изменений в  Постановление администрации сельского поселения 

Сергиевск муниципального района Сергиевский №58 от 19.11.2018г. «Об 

утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в сельском 

поселении Сергиевск  муниципального района Сергиевский на 2019-2021 годы»» от 

13.09.2021 г. №54 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сергиевский вестник». 

     





Приложение №1 

к постановлению администрации  

сельского поселения Сергиевск 

муниципального района Сергиевский 

                                                                                                                          № 30 от «25» апреля 2023 г. 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Муниципальная программа  

«Противодействие коррупции в сельском поселении Сергиевск 

муниципального района Сергиевский на 2023 - 2027 годы» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



ПАСПОРТ 
муниципальной программы  

«Противодействие коррупции в сельском поселении Сергиевск 

муниципального района Сергиевский на 2023 - 2027 годы» 

 
Наименование Программы       Муниципальная программа 

«Противодействие коррупции в сельском поселении 

Сергиевск муниципального района Сергиевский на 

2023 - 2027 годы» 

(далее - Программа).    
Основания для разработки   

Программы                      
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

- Федеральный закон от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»; 

- Закон Самарской области от 10.03.2009 г. №23-ГД 

«О противодействии коррупции в Самарской 

области»; 

- Указ Президента РФ от 16.08.2021 № 478 

«О Национальном плане противодействия 

коррупции на 2021 - 2024 годы» 

 

 
Разработчик и исполнитель 

Программы 

Администрация сельского поселения Сергиевск 

муниципального района Сергиевский. 

Цели и задачи  Программы Основные цели Программы: 

 - защита законных интересов граждан, общества и 

государства от угроз, связанных с коррупцией; 

 - повышение эффективности деятельности органов 

местного самоуправления за счет снижения 

коррупционных рисков. 

Задачи Программы: 

- повышение уровня открытости деятельности 

органов местного самоуправления; 

- регламентация исполнения органами местного 

самоуправления отдельных полномочий; 

- совершенствование механизма кадрового 

обеспечения органов местного самоуправления; 

- повышение уровня материального 

стимулирования профессионального и 

добросовестного исполнения должностных 

обязанностей сотрудниками органов местного 

самоуправления; 

- осуществление комплекса мер, направленных на 

улучшение управления органами местного 



самоуправления в социально – экономической 

сфере. 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2023 - 2027 годы. 

Программа реализуется в 5  этапов: 

первый этап – 2023 год; 

второй этап – 2024 год; 

третий этап – 2025 год; 

четвертый этап – 2026 год; 

пятый этап – 2027 год 

Важнейшие целевые 

индикаторы (показатели) 

программы 

- доля служебных проверок, проведенных по 

выявленным фактам коррупционных проявлений в 

органах местного самоуправления сельского 

поселения Сергиевск муниципального района 

Сергиевский; 

- доля проведенных проверок достоверности 

представленных сведений о доходах 

муниципальных служащих администрации  

сельского поселения Сергиевск муниципального 

района Сергиевский. 

Объем и источники 

финансирования 

Программы  

Целевые финансовые средства на реализацию 

Программы 

2023 г. –1000 руб.  

2024 г. – 1000 руб.  

2025 г. – 1000 руб.  

2026 г. – 1000 руб. (прогноз) 

2027 г. – 1000 руб. (прогноз) 

Система организации 

контроля за ходом 

реализации программы 

Контроль за исполнением программы осуществляет 

администрация сельского поселения Сергиевск 

муниципального района Сергиевский.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

Программа  

 
Муниципальная программа «Противодействие коррупции в муниципальном районе 

Сергиевский на 2023 - 2027 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 

Президента РФ от 16.08.2021 № 478«О Национальном плане противодействия 

коррупции на 2021 - 2024 годы». 

Органы местного самоуправления сельского поселения Сергиевск 

муниципального района Сергиевский обладают полномочиями, связанными с 

распределением значительных финансовых средств, достаточной степенью свободы 

действий, вызванной спецификой работы, высокой степенью контактов с 

гражданами и организациями. Объективно эти факторы наряду с другими 

субъективными факторами создают условия для развития коррупции. 

Антикоррупционная работа в администрации сельского поселения Сергиевск 

муниципального района Сергиевский ведется на постоянной основе. Ежегодно 

принимаются Планы мероприятий по противодействию коррупции в сельском 

поселении Сергиевск муниципальном районе Сергиевский. 

Поскольку формы коррупции способны оперативно видоизменяться, 

недостаточно полагать, что бороться с ней можно одноразовыми бессистемными 

акциями. Поэтому борьба с коррупцией должна носить, прежде всего, 

предупредительный характер. 

Коррупция как социальный процесс носит латентный характер. Объективно 

оценить ее уровень без серьезных и масштабных социологических исследований 

практически невозможно. Принципиальную роль играет морально-этическая 

антикоррупционная позиция руководства, должностных лиц органов местного 

самоуправления сельского поселения Сергиевск муниципального района 

Сергиевский, поэтому следует вести речь об этических и нормативных правовых 

мерах борьбы с коррупцией, формировании в обществе негативного отношения к 

коррупции как к явлению. 

Так как коррупция базируется на доступе (или, наоборот, на отсутствии 

доступа) к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать 

технологии доступа общественности к информационным потокам. 

Таким образом, устранить коррупционные проявления в сфере деятельности 

органов местного самоуправления сельского поселения Сергиевск муниципального 

района Сергиевский возможно только в результате: 

− последовательной системной комплексной работы по разработке и внедрению 

новых правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции 

в органах местного самоуправления; 

− совершенствования антикоррупционного просвещения, обучения, воспитания 

и формирования в обществе негативного отношения к коррупции как явлению; 

− обеспечения прозрачности в деятельности органов местного самоуправления 

сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский. 

 

 



II. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации 
 

Основной целью Программы является повышение эффективности 

деятельности органов местного самоуправления за счет снижения коррупционных 

рисков. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующего 

комплекса взаимосвязанных задач. 

Задачи: 

1. Повышение уровня открытости деятельности органов местного 

самоуправления. 

Повышение уровня открытости является одним из важнейших направлений в 

рамках Программы, позволяющих принимать обоснованные и адекватные решения 

по профилактике коррупции в органах местного самоуправления. Целью данного 

направления Программы является разработка механизмов оценки коррупционных 

рисков при осуществлении деятельности органов местного самоуправления с 

использованием различных форм общественного контроля для принятия адекватных 

решений по предупреждению коррупции и борьбе с ее проявлениями в органах 

местного самоуправления. По данному направлению необходимо обеспечить 

выполнение мероприятий 

− опубликовать общественно значимую информацию о деятельности органов 

местного самоуправления по противодействию коррупции; 

− проводить антикоррупционные консультации и круглые столы по проблемам 

борьбы с коррупцией. 

2. Регламентация исполнения органами местного самоуправления отдельных 

полномочий. 

В рамках Программы необходимо принятие дополнительных мер, 

препятствующих возможности возникновения коррупционных отношений с 

участием сотрудников органов местного самоуправления при исполнении ими 

должностных обязанностей. В связи с этим необходимо провести анализ 

эффективности исполнения должностных обязанностей в рамках полномочий 

органов местного самоуправления на предмет уменьшения коррупционных рисков. 

3. Совершенствование механизма кадрового обеспечения органов местного 

самоуправления. 

Кадровая политика является важным элементом в системе муниципальной 

службы. Обеспечение качественного отбора кандидатов на замещение должностей 

муниципальной службы – неотъемлемая часть антикоррупционной Программы. 

Целью данного направления является недопущение поступления на 

муниципальную службу граждан, не отвечающих требованиям, предъявляемым к 

муниципальной служащим, преследующих противоправные корыстные цели, а 

также устранение предпосылок нарушений служебной дисциплины, минимизация 

возможностей возникновения конфликта интересов.  

4. Повышение уровня материального стимулирования профессионального и 

добросовестного исполнения должностных обязанностей сотрудниками органов 

местного самоуправления. 

Целью данного направления мероприятий является повышение 

ответственности, добросовестности и профессионализма в части выполнения 



сотрудниками своих должностных обязанностей, в том числе за счет создания 

действенной системы материальных и моральных стимулов.  

5. Осуществление комплекса мер, направленных на улучшение управления 

органами местного самоуправления в социально – экономической сфере и 

включающих в себя: 

− регламентацию использования муниципального имущества и 

муниципальных ресурсов, передачи прав на использование такого имущества и его 

отчуждения; 

− обеспечение контроля за выполнением принятых контрактных обязательств, 

прозрачностью процедур закупок. 

Срок реализации Программы – 2023 – 2027 годы. Программа реализуется в 

пять этапов: первый этап – 2023 год, второй этап – 2024 год, третий этап – 2025 год, 

четвертый этап – 2026 год, пятый этап – 2027 год. 

 

III. Важнейшие целевые индикаторы (показатели) Программы 

 
Ожидаемыми результатами реализации Программы являются: 

− повышение эффективности борьбы с коррупционными нарушениями в сфере 

деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Сергиевск  

муниципального района Сергиевский; 

− снижение числа злоупотреблений служебным положением со стороны 

должностных лиц и сотрудников органов местного самоуправления сельского 

поселения Сергиевск  муниципального района Сергиевский; 

− укрепление доверия граждан к органам местного самоуправления сельского 

поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский; 

− развитие и укрепление институтов гражданского общества. 

 

Оценка реализации Программы производится в соответствии с целевыми 

индикаторами Программы: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

Единица 

измерения 

Базо

вый 

уров

ень 

Значение показателя 

2023 2024 2025 2026 2027 

1.  доля граждан, 

удовлетворенных 

деятельностью 

органов местного 

самоуправления 

сельского 

поселения 

Сергиевск 

муниципального 

района 

Сергиевский  

% от количества 

граждан, 

опрошенных 

опросным путем 

50 50 55 60 65 70 

2.  доля служебных в % от 0 100 100 100 100 100 



проверок, 

проведенных по 

выявленным 

фактам 

коррупционных 

проявлений в 

органах местного 

самоуправления 

сельского 

поселения 

Сергиевск 

муниципального 

района 

Сергиевский, в том 

числе на основании 

опубликованных в 

СМИ материалов 

журналистских 

расследований и 

авторских 

материалов 

количества 

выявленных 

фактов 

коррупционных 

проявлений 

3.  доля проведенных 

проверок 

достоверности 

представленных 

сведений о доходах 

муниципальных 

служащих, 

проводимых по 

распоряжению 

главы сельского 

поселения 

Сергиевск 

муниципального 

района 

Сергиевский 

в % 100 100 100 100 100 100 

4.  количество 

правовых актов и 

других документов 

антикоррупционной 

направленности, 

размещенных в 

сети Интернет и в 

СМИ 

единиц 3 3 4 4 5 5 

 

 



IV. Система программных мероприятий 

 
Для решения поставленных в рамках Программы задач предусматривается 

реализация конкретных мероприятий, перечень которых с указанием ответственных 

исполнителей и сроков исполнения, представлен в приложении к настоящей 

Программе. 

 

V. Объем и источники финансирования 

Программы 

 
Бюджет поселения: 

 

2023 г. – 1000 руб.   

2024 г. -  1000 руб.  

2025 г. – 1000 руб.  

2026 г. -  1000 руб. (прогноз) 

2027 г. – 1000 руб. (прогноз) 

 

 

 

VI. Ожидаемые результаты  
Поэтапная реализация Программы позволит существенно снизить 

коррупционные риски в органах местного самоуправления, таким образом повысить 

эффективность работы органов местного самоуправления. 

Повышение уровня открытости деятельности органов местного 

самоуправления позволит обеспечить функционирование механизмов по борьбе с 

коррупцией в органах местного самоуправления за счет использования механизмов 

общественного контроля. 

Регламентация исполнения сотрудниками органов местного самоуправления 

должностных обязанностей позволит существенно снизить коррупционные риски 

при исполнении должностных обязанностей. Совершенствование механизма 

кадрового обеспечения органов местного самоуправления позволит минимизировать 

возможности проникновения на муниципальную службу лиц, преследующих 

противоправные цели, повысит исполнительскую дисциплину сотрудников, а также 

повысит качество выполнения ими должностных обязанностей. 

 

VII. Система организации контроля за ходом реализации Программы  
 

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы возлагается 

на Главу поселения. Исполнители программных мероприятий являются 

ответственными за выполнение конкретных мероприятий Программы и 

представляют Главе поселения информацию о ходе и результатах исполнения 

Программы. 

 

 



 

VIII. Оценка социально-экономической эффективности реализации 

Программы  
 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем 

сравнения текущих значений индикаторов (показателей) Программы с их целевыми 

значениями, указанными в приложении. 

      Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в 

течение всего срока реализации Программы и в целом по окончании ее реализации. 

      Эффективность реализации Программы с учетом финансирования 

оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей 

(индикаторов) Программы к уровню ее финансирования с начала реализации. 

Комплексный показатель эффективности реализации Программы (R) 

рассчитывается по формуле: 
 

 

                                           Тек. 

                                          X 

                               1    N      n 

                              ---  SUM  ------- 

                               N  n = 1    План. 

                                          X 

                                           n 

                         

 

R = --------------------- x 100%, 

                                      Тек. 

                                     F 

                                    ------- 

                                      План. 

                                     F 
 

где: 
 

N - общее число целевых показателей (индикаторов); 

      

     План. 

    X      - плановое значение n-го целевого показателя (индикатора); 

 

     n 

     Тек. 

    X     - текущее значение n-го целевого показателя (индикатора); 

 

     n 

     План. 

    F      - плановая сумма финансирования по Программе; 

 

     Тек. 

    F     - сумма финансирования (расходов) на текущую дату. 
 

 

     Для расчета комплексного показателя эффективности реализации Программы (R) 

используются все целевые показатели (индикаторы) Программы. 

     При значении комплексного показателя эффективности реализации Программы 

(R) от 70 до 100% и более ее эффективность признается высокой, при значении 

менее 70% - низкой.      

 

 



                                                                                                                                            Приложение №2  

                                                                                                                                            к постановлению администрации  

                                                                                                                  сельского поселения Сергиевск 

                                                                                                                                            муниципального района Сергиевский  

                                                                                                                                            № 30 от 25.04.2023 г. 

 

 

Основные программные мероприятия 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

Сроки и объемы проводимых мероприятий Исполнитель 

мероприятия 

Период В том числе по годам  

2023г. 2024г. 2025 г. 2026 г. 2027г. 

1. Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории 

сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский 

1.1. Разработка и анализ 

проектов нормативных 

правовых актов 

сельского поселения 

Сергиевск 

муниципального района 

Сергиевский по 

вопросам 

противодействия 

коррупции 

Не требует 

финансирования 

по мере 

необходимо

сти 

- - - - - Администраци

я сельского 

поселения 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 

1.2. Нормативное 

закрепление 

установленных 

федеральными 

законами в целях 

противодействия 

Не требует 

финансирования 

по мере 

необходимо

сти 

- - - - - Собрание 

представителей 

сельского 

поселения 

Сергиевск 

муниципальног



коррупции запретов, 

ограничений и 

обязанностей в 

отношении лиц, 

замещающих 

муниципальные 

должности, по 

совершенствованию 

нормативно-правового 

регулирования 

противодействия 

коррупции  

о района 

Сергиевский 

1.3. Организация контроля 

за работой 

должностных лиц 

ответственных за 

ведение кадрового дела 

при проверке и анализе 

сведений о доходах, об 

имуществе и 

обязательствах 

имущественного 

характера, 

представляемых 

служащими, а также 

соблюдения ими 

требований к 

служебному поведению 

и установлений 

ограничений 

Не требует 

финансирования 

по мере 

необходимо

сти 

- - - - - Глава 

сельского 

поселения 

Сергиевск 

муниципальног

о района 

Сергиевский 



2. Создание в администрации сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский комплексной 

системы противодействия коррупции 

2.1. Организация контроля 

за работой по 

рассмотрению жалоб и 

заявлений, 

поступивших от 

физических и 

юридических лиц, 

содержащих сведения 

о фактах коррупции 

Не требует 

финансирования 

постоянно 

(по мере 

поступлени

я 

обращений) 

- - - - - Глава 

сельского 

поселения 

Сергиевск 

муниципальног

о района 

Сергиевский 

2.2. Организация работы 

комиссии по 

соблюдению 

требований к 

служебному 

поведению 

муниципальных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта интересов в 

администрации 

сельского поселения 

Сергиевск 

муниципального 

района Сергиевский 

Не требует 

финансирования 

По мере 

направлени

я 

документов 

в комиссию 

- - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 

2.3 Проведение 

служебных проверок 

по ставшим известным 

фактам 

Не требует 

финансирования 

По факту 

возникнове

ния 

информаци

- - - - - Глава 

сельского 

поселения 

Сергиевск 



коррупционных 

проявлений в 

администрации 

сельского поселения 

Сергиевск 

муниципального 

района Сергиевский, в 

том числе на 

основании 

опубликованных в 

средствах массовой 

информации 

материалов 

журналистских 

расследований и 

авторских материалов 

и о 

коррупцион

ном  

проявлении 

муниципальног

о района 

Сергиевский, 

должностное 

лицо 

2.4. Совершенствование 

механизма кадрового 

обеспечения органов 

местного 

самоуправления. 

Недопущение 

поступления на 

муниципальную 

службу граждан, не 

отвечающих 

требованиям, 

предъявляемым к 

муниципальным 

служащим, 

преследующих 

Не требует 

финансирования 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск 

муниципальног

о района 

Сергиевский 



противоправные 

корыстные цели, а 

также устранение 

предпосылок 

нарушений служебной 

дисциплины, 

минимизация 

возможностей 

возникновения 

конфликта интересов 

2.5. Проведение проверок 

достоверности 

представляемых 

сведений на 

муниципальных 

служащих путем 

запроса в ИФНС по 

базе ЕГРЮЛ 

Не требует 

финансирования 

Ежегодно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск 

муниципальног

о района 

Сергиевский 

2.6. Проведение проверок 

достоверности 

представленных 

сведений о получении 

соответствующего 

образования 

(дипломов) лицами, 

претендующими на 

замещение 

должностей 

муниципальной 

службы в период 

прохождения ими 

Не требует 

финансирования 

При 

поступлени

и на службу 

- - - -- - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 



испытательного срока 

2.7 Организация контроля 

за расходами и 

обращения в доход 

государства 

имущества, в 

отношении которого 

не представлено 

сведений, 

подтверждающих его 

приобретение на 

законные доходы 

Не требует 

финансирования 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 

2.8 Предупреждение и 

пресечение 

незаконной передачи 

должностному лицу 

заказчика денежных 

средств, получаемых 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем) в связи 

с исполнением 

государственного или 

муниципального 

контракта, за 

предоставление права 

заключения такого 

контракта 

Не требует 

финансирования 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 

2.9 Организация анализа 

соблюдения запретов, 

ограничений 

Не требует 

финансирования 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 



требований, 

установленных в 

целях 

противодействия 

коррупции, в том 

числе касающихся 

получения подарков 

отдельными 

категориями лиц,  

выполнения иной 

оплачиваемой работы, 

обязанности 

уведомлять об 

обращениях в целях 

склонения к 

совершению 

коррупционных 

правонарушений 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 

2.10 Проведение проверок 

на наличие 

аффилированности 

всех лиц, причастных 

к осуществлению 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд, 

том числе лиц,  

которые участвуют в 

аукционных 

Не требует 

финансирования 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 



комиссиях, по базам 

ЕГРЮЛ и ЕГРИП 

2.11 Организация 

взаимодействия с 

независимыми 

экспертами, 

получившими 

аккредитацию на 

проведение 

антикоррупционной 

экспертизы 

нормативных 

правовых актов и их 

проектов 

Не требует 

финансирования 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 

2.12 Проведение анализа 

коррупционных 

рисков, связанных с 

участием 

муниципальных 

служащих на 

безвозмездной основе 

в управлении 

коммерческими 

организациями и их 

деятельностью в 

качестве членов 

коллегиальных 

органов управления 

этих организаций; 

 

 

Не требует 

финансирования 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск 

муниципальног

о района 

Сергиевский 



2.13 Проведение анализа 

сведений, 

представляемых 

муниципальными 

служащими о своих 

расходах, а также о 

расходах своих 

супруги (супруга) и 

несовершеннолетних 

детей по каждой 

сделке по 

приобретению 

земельного участка, 

другого объекта 

недвижимости, 

транспортного 

средства, ценных 

бумаг, акций (долей 

участия, паев в 

уставных (складочных) 

капиталах 

организаций), 

цифровых финансовых 

активов, цифровой 

валюты, совершенной 

им, его супругой 

(супругом) и (или) 

несовершеннолетними 

детьми в течение 

календарного года, 

предшествующего 

Не требует 

финансирования 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск 

муниципальног

о района 

Сергиевский 



году представления 

сведений (далее - 

отчетный период), 

если общая сумма 

таких сделок 

превышает общий 

доход данного лица и 

его супруги (супруга) 

за три последних года, 

предшествующих 

отчетному периоду, и 

об источниках 

получения средств, за 

счет которых 

совершены эти сделки. 

2.14 Обеспечение 

минимизации 

коррупционных 

правонарушений в 

сфере закупок, 

использования 

имущества и 

бюджетных средств, 

предупреждение 

коррупции в 

подведомственных 

учреждениях и 

организациях. 

Не требует 

финансирования 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 

3. Создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного 

мнения и нетерпимости к проявлению коррупции 

3.1. Подготовка и Не требует В течение 4 5 5 6 6 Администрация 



размещение на 

Интернет-сайте 

администрации 

муниципального района 

Сергиевский и в 

средствах массовой 

информации 

антикоррупционных 

материалов 

финансирования года сельского 

поселения 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 

3.2. Проведение 

антикоррупционной 

экспертизы проектов 

нормативных 

документов 

Не требует 

финансирования 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 

4. Обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Сергиевск 

муниципального района Сергиевский 

4.1. Опубликование в 

средствах массовой 

информации и на 

Интернет-сайте 

администрации 

муниципального района 

Сергиевский 

информации о 

принятых решениях в 

сфере реализации 

антикоррупционной 

деятельности 

Не требует 

финансирования 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 



5. Обеспечение кадровой работы в области противодействия коррупции 

5.1. Обеспечение мер по 

повышению 

эффективности 

контроля за 

соблюдением лицами, 

замещающими 

должности 

муниципальной 

службы, требований 

законодательства 

Российской Федерации 

о противодействии 

коррупции, 

касающихся 

предотвращения и 

урегулирования 

конфликта интересов, в 

том числе за 

привлечением таких 

лиц к отвественности за 

их несоблюдение 

Не требует 

финансирования 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск 

муниципальног

о района 

Сергиевский 

5.2. Обеспечение мер по 

повышению 

эффективности 

кадровой работы в 

части, касающейся 

ведения личных дел 

лиц, замещающих 

муниципальные 

должности и должности 

Не требует 

финансирования 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 



муниципальной 

службы, в том числе 

контроля за 

актуализацией 

сведений, 

содержащихся в 

анкетах, 

представляемых при 

назначении на 

указанные должности и 

поступлении на такую 

службу, об их 

родственниках в целях 

выявления возможного 

конфликта интересов 

5.3. Обучение 

муниципальных 

служащих, впервые 

поступивших на 

муниципальную 

службу для замещения 

должностей, 

включенных в перечни, 

установленные 

нормативными 

правовыми актами 

Российской Федерации, 

по образовательным 

программам в области 

противодействия 

коррупции 

Финансирование 

осуществляется в 

рамках основной 

деятельности 

Постоянно - - - - - Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск 

муниципальног

о района 

Сергиевский 



5.4. Ежегодное повышение 

квалификации 

муниципальных 

служащих, в 

должностные 

обязанности которых 

входит участие в 

противодействии 

коррупции 

Бюджет 

поселения 

Ежегодно 1000 1000 1000 1000 1000 Администрация 

сельского 

поселения 

Сергиевск  

муниципальног

о района 

Сергиевский 

 


